
Pará , 13 de Janeiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVII | Nº 3920 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             169 

001/2026 – Contratação de empresa especializada em obras e serviços 
de engenharia para a Reforma e ampliação da Escola Municipal de
Ensino Fundamental Valdemar de Oliveira Barros, inscrito no INEP 
n° 15169600 na localidade de Laguinho no município de Viseu/PA, 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação/Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 
dos Profissionais da Educação de Viseu – FUNDEB.. Abertura: 
28/01/2026 às 10:00H, Local: www.portaldecompraspublicas.com.br 
Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: 
www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/concorrencia-
publica/concorrencia-publica-2026/  
O Município de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Educação torna público a realização da Concorrência Eletrônica 
002/2026 – Contratação de empresa especializada em obras e serviços 
de engenharia para a construção da Creche Municipal na localidade do 
Cristal no município de Viseu-PA, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação/Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu – FUNDEB. Abertura: 28/01/2026 às 15:00H, 
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov.
https://www.viseu.pa.gov.br/concorrencia-publica/concorrencia-
publica-2026/ 
  
ÂNGELA LIMA SILVA 
Secretária Municipal de Educação  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:BEF38398 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 12/26 - VACÂNCIA - LUCIANO BARROS DE 
ARAÚJO 

 
DECRETO Nº. 12/26 DE 12 DE JANEIRO DE 2026. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais dispostas no inciso I e VIII, do artigo 76
da Lei Orgânica do Município de Xinguara. 
  
CONSIDERANDO o parecer jurídico nº 001/2026-AJX 
  
DECRETA:  
  
Art. 1º Fazer a concessão de VACÂNCIA do cargo público em outro 
cargo não cumulável do servidor LUCIANO BARROS DE 
ARAÚJO, ENFERMEIRO, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, integrante do quadro de pessoal desta Prefeitura, em 
conformidade com legislação em vigor, a partir do dia 06 de janeiro 
de 2026. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 06 de janeiro de 2026, revogadas as
disposições em contrário. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  
Encaminhe-se ao Departamento de Recursos Humanos para as 
providências de estilo. 
  
Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2026. 
  
OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JÚNIOR 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Diogo Silva Pereira 

Código Identificador:3A67C4C6 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 14-26 - EXONERAÇÃO - YASMIM 
NASCIMENTO QUEIROZ 

 
DECRETO Nº. 14/2026 DE 12 DE JANEIRO DE 2026. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais dispostas no inciso I e VIII, do artigo 76 
da Lei Orgânica do Município de Xinguara e o disposto na Lei nº 
984/2017 de Estrutura Administrativa do Município. 
DECRETA:  
  
Art. 1º - Fica EXONERADA a pedido a senhora YASMIM 
NASCIMENTO QUEIROZ, do cargo efetivo de PSICÓLOGA, 
lotada junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Cidadania, integrante do quadro de pessoal desta Prefeitura, em 
conformidade com a legislação em vigor. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 07 de janeiro de 2026, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  
Encaminhe-se ao Departamento de Recursos Humanos para as 
providências de estilo. 
  
Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2026. 
  
OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JÚNIOR 
Prefeito Municipal  
  

Publicado por: 
Diogo Silva Pereira 

Código Identificador:A8E045BD 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARÚ DO NORTE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA 

EDITAL Nº 003/2025-PMCN, DE 08 DE JANEIRO DE 2026- DA SEGUNDA FASE- AVALIAÇÃO DOCUMENTAL E CURRUCULAR- 
DO RESULTADO PROVISÓRIO 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 05/2025- PMCN/ MEIO AMBIENTE 
EDITAL Nº 003/2025-PMCN, DE 08 DE JANEIRO DE 2026- DA SEGUNDA FASE- AVALIAÇÃO DOCUMENTAL E CURRUCULAR- 
DO RESULTADO PROVISÓRIO 
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte, Estado do Pará, torna pública a relação provisória da classificação após análise da avaliação 
documental e curricular do presente Processo Seletivo Simplificado-PSS para provimento de vagas em funções temporárias de Nível Fundamental/ 
Médio/ técnico e Nível Superior da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
1.1Os nomes dos candidatos estão colocados em ordem classificatória, CONSIDERANDO APENAS A PONTUAÇÃO DA SEGUNDA FASE. 
1.2O candidato deverá atentar-se ao prazo de recurso previsto no edital n°001/2025 PSS 004/2025, devendo apresentá-lo PESSOALMENTE 
perante a comissão organizadora entre os dias 13 e 14 de janeiro de 2026, das 08:00h até as 12:00h ou das 14:00h às 18:00h, na sede da 
Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte. 
1.3O recurso poderá ser redigido de forma simples, além disso, o candidato poderá apenas apresentar o documento obrigatório correto, com cópia de 
recibo. 
  

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


